Дело №1-362/2025 (№12501080028000427)

УИД 27RS0002-01-2025-003552-58

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Хабаровск 04 декабря 2025 года

Краснофлотский районный суд г.Хабаровска в составе:

Председательствующего судьи Голубева А.И.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Кировского района г.Хабаровска Рымарева Д.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Панченко И.Г., представившего удостоверение ... и ордер ... от ***,

при секретаре Лесниковой И.С.,

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил тайное хищение чужого имущества, а именно: денежных средств в сумме 34707 руб. 73 коп., принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в точно неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 08 минут 28.06.2025 года, находясь на участке местности у остановки общественного транспорта «Кинотеатр Хабаровск», расположенной вблизи ****, обнаружил на земле платёжный стикер, привязанный к банковскому счету ..., открытому в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1, в результате чего у ФИО1 возник преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся на вышеуказанном банковском счете.

Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО1, в период времени с 21 часа 08 минут 28.06.2025 года до 14 часов 58 минут 14.07.2025 года, проследовал в магазины и торговые места ****, где, действуя тайно, умышлено, из корыстных побуждений, с банковского счета ..., открытого в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1, похитил принадлежащие последнему денежные средства, осуществив оплату товаров, а именно:

-28.06.2025 года в 21 час 08 минут на сумму 190 рублей 00 копеек в помещении магазина «Близкий» (

<

данные изъяты>»), расположенном по адресу: ****, оплатив приобретенные им товары указанным платёжным стикером;

-28.06.2025 года в 22 часа 13 минут на сумму 237 рублей 00 копеек в помещении магазина «Раз Два» (

<

данные изъяты>»), расположенном по адресу: ****, оплатив приобретенные им товары указанным платёжным стикером;

-28.06.2025 года в 22 часа 34 минут на сумму 855 рублей 00 копеек в помещении магазина «Раз Два» (

<

данные изъяты>»), расположенном по адресу: ****, оплатив приобретенные им товары указанным платёжным стикером;

-28.06.2025 года в 22 часа 37 минут на сумму 855 рублей 00 копеек в помещении магазина «Раз Два» (

<

данные изъяты>»), расположенном по адресу: ****, оплатив приобретенные им товары указанным платёжным стикером;

-28.06.2025 года в 23 часа 13 минут на сумму 432 рублей 00 копеек в помещении магазина «Раз Два» (

<

данные изъяты>»), расположенном по адресу: ****, оплатив приобретенные им товары указанным платёжным стикером;

-28.06.2025 года в 23 часа 46 минут на сумму 600 рублей 00 копеек в помещении магазина «Раз Два» (

<

данные изъяты>»), расположенном по адресу: ****, оплатив приобретенные им товары указанным платёжным стикером;

-29.06.2025 года в 05 часов 01 минуту на сумму 1092 рубля 00 копеек в помещении магазина «Раз Два» (

<

данные изъяты> расположенном по адресу: ****, оплатив приобретенные им товары указанным платёжным стикером;

-29.06.2025 года в 05 часов 27 минут на сумму 1155 рублей 77 копеек в помещении магазина «Раз Два» (

<

данные изъяты>»), расположенном по адресу: ****, оплатив приобретенные им товары указанным платёжным стикером;

-29.06.2025 года в 18 часов 12 минут на сумму 1010 рублей 14 копеек в помещении магазина «Раз Два» (

<

данные изъяты>»), расположенном по адресу: ****, оплатив приобретенные им товары указанным платёжным стикером;

-29.06.2025 года в 18 часов 13 минут на сумму 394 рубля 00 копеек в помещении магазина «Раз Два» (

<

данные изъяты>»), расположенном по адресу: ****, оплатив приобретенные им товары указанным платёжным стикером;

-29.06.2025 года в 18 часов 35 минут на сумму 1553 рубля 00 копеек в помещении магазина «Раз Два» (

<

данные изъяты>»), расположенном по адресу: ****, оплатив приобретенные им товары указанным платёжным стикером;

-29.06.2025 года в 19 часов 25 минут на сумму 925 рублей 00 копеек в помещении магазина «Овощи-Фрукты» (ИП «ЗПАК кызы»), расположенном по адресу: ****, оплатив приобретенные им товары указанным платёжным стикером;

-29.06.2025 года в 19 часов 26 минут на сумму 360 рублей 00 копеек в помещении магазина «Овощи-Фрукты» (ИП «ЗПАК кызы»), расположенном по адресу: ****, оплатив приобретенные им товары указанным платёжным стикером;

-29.06.2025 года в 19 часов 59 минут на сумму 353 рубля 00 копеек в помещении магазина «Раз Два» (

<

данные изъяты>»), расположенном по адресуй г, Хабаровск, ****, оплатив приобретенные им товары указанным платёжным стакером;

-29.06.2025 года в 21 час 05 минут на сумму 400 рублей 00 копеек в помещении магазина «Раз Два» (

<

данные изъяты>»), расположенном по адресу: ****, оплатив приобретенные им товары указанным платёжным стикером;

-29.06.2025 года в 09 часов 54 минуты на сумму 546 рублей 00 копеек в помещении магазина «Раз Два» (

<

данные изъяты>»), расположенном по адресу: ****, оплатив приобретенные им товары указанным платёжным стикером;

-29.06.2025 года в 10 часов 38 минут на сумму 1251 рублей 00 копеек в помещении магазина «Раз Два» (

<

данные изъяты>»), расположенном по адресу: ****, оплатив приобретенные им товары указанным платёжным стикером;

-29.06.2025 года в 12 часов 17 минут на сумму 465 рублей 00 копеек в помещении магазина «Раз Два» (

<

данные изъяты>»), расположенном по адресу: ****, оплатив приобретенные им товары указанным платёжным стикером;

-29.06.2025 года в 12 часов 21 минуту на сумму 1232 рублей 00 копеек в помещении магазина «Раз Два» (

<

данные изъяты>»), расположенном по адресу: ****, оплатив приобретенные им товары указанным платёжным стикером;

-29.06.2025 года в 18 часов 12 минут на сумму 469 рублей 40 копеек в помещении магазина «Раз Два» (

<

данные изъяты>»), расположенном по адресу: ****, оплатив приобретенные им товары указанным платёжным стикером;

-29.06.2025 года в 09 часов 47 минут на сумму 59 рублей 00 копеек в помещении магазина «Раз Два» (

<

данные изъяты>»), расположенном по адресу: ****, оплатив приобретенные им товары указанным платёжным стикером;

-29.06.2025 года в 05 часов 27 минут на сумму 190 рублей 00 копеек в помещении магазина «Раз Два» (

<

данные изъяты>»), расположенном по адресу: ****, оплатив приобретенные им товары указанным платёжным стикером;

-29.06.2025 года в 05 часов 39 минут на сумму 1764 рубля 62 копейки в помещении магазина «Раз Два» (

<

данные изъяты>»), расположенном по адресу: ****, оплатив приобретенные им товары указанным платёжным стикером;

-29.06.2025года в 21 час 28 минут на сумму 1209 рублей 00 копеек в помещении магазина «Раз Два» (

<

данные изъяты>»), расположенном по адресу: ****, оплатив приобретенные им товары указанным платёжным стикером;

-29.06.2025 года в 21 час 30 минут на сумму 165 рублей 00 копеек в помещении магазина «Раз Два» (

<

данные изъяты>»), расположенном по адресу: ****, оплатив приобретенные им товары указанным платёжным стикером;

-29.06.2025 года в 21 часов 37 минут на сумму 200 рублей 00 копеек в помещении магазина «Раз Два» (

<

данные изъяты>»), расположенном по адресу: ****, оплатив приобретенные им товары указанным платёжным стикером;

-30.06.2025 года в 00 часов 50 минут на сумму 758 рублей 15 копеек в помещении магазина «Раз Два» (

<

данные изъяты>»), расположенном по адресу: ****, оплатив приобретенные им товары указанным платёжным стикером;

-30.06.2025 года в 14 часов 02 минуты на сумму 99 рублей 99 копеек в помещении магазина «Столица» (

<

данные изъяты>»), расположенном по адресу: ****, оплатив приобретенные им товары указанным платёжным стикером;

-11.07.2025 года в 13 часов 28 минут на сумму 357 рублей 00 копеек в помещении магазина «Маркет» 

<

данные изъяты>»), расположенном по адресу: ****, оплатив приобретенные им товары указанным платёжным стикером;

-11.07.2025 года в 14 часов 40 минут на сумму 956 рублей 00 копеек в помещении магазина «Маркет» 

<

данные изъяты>»), расположенном по адресу: ****, оплатив приобретенные им товары указанным платёжным стикером;

-11.07.2025 года в 16 часов 14 минут на сумму 1361 рублей 00 копеек в помещении магазина «Раз Два» (

<

данные изъяты>»), расположенном по адресу: ****, оплатив приобретенные им товары указанным платёжным стикером;

-11.07.2025 года в 16 часов 15 минут на сумму 569 рублей 00 копеек в помещении магазина «Раз Два» (

<

данные изъяты>»), расположенном по адресу: ****, оплатив приобретенные им товары указанным платёжным стикером;

-11.07.2025 года в 16 часов 32 минуты на сумму 1657 рублей Об копеек в помещении магазина «Овощи-Фрукты» (ИП «ЗПАК кызы»), расположенном по адресу: ****, оплатив приобретенные им товары указанным платёжным стикером;

-11.07.2025 года в 16 часов 33 минуты на сумму 176 рубля 00 копеек в помещении магазина «Овощи-Фрукты» (ИП «ЗПАК кызы»), расположенном по адресу: ****, оплатив приобретенные им товары указанным платёжным стикером;

-11.07.2025 года в 16 часов 56 минут на сумму 233 рубля 00 копеек в помещении магазина «Раз Два» (

<

данные изъяты>»), расположенном по адресу: ****, оплатив приобретенные им товары указанным платёжным стикером;

-11.07.2025 года в 18 часов 04 минуты на сумму 654 рубля 15 копеек в помещении магазина «Раз Два» (

<

данные изъяты>»), расположенном по адресу: ****, оплатив приобретенные им товары указанным платёжным стикером;

-11.07.2025 года в 18 часов 22 минуты на сумму 497 рублей 00 копеек в помещении магазина «Раз Два» (

<

данные изъяты>»), расположенном по адресу: ****, д, 21, оплатив приобретенные им товары указанным платёжным стикером;

-11.07.2025 года в 18 часов 47 минут на сумму 606 рублей 51 копейка в помещении магазина «Раз Два» (

<

данные изъяты>»), расположенном по адресу: ****, оплатив приобретенные им товары указанным платёжным стикером;

-11.07.2025 года в 18 часов 54 минуты на сумму 486 рублей 00 копеек в помещении магазина «Раз Два» (

<

данные изъяты>»), расположенном по адресу: ****, оплатив приобретенные им товары указанным платёжным стикером;

-11.07.2025 года в 20 часов 02 минуты на сумму 794 рубля 00 копеек в помещении магазина «Раз Два» (

<

данные изъяты>»), расположенном по адресу: ****, оплатив приобретенные им товары указанным платёжным стикером;

-11.07.2025 года в 21 час 44 минуты на сумму 1785 рублей 00 копеек в помещении магазина «Раз Два» (

<

данные изъяты>»), расположенном по адресу: ****, оплатив приобретенные им товары указанным платёжным стикером;

-11.07.2025 года в 21 час 45 минут на сумму 950 рублей 00 копеек в помещении магазина «Раз Два» (

<

данные изъяты>»), расположенном по адресу: ****, оплатив приобретенные им товары указанным платёжным стикером;

-12.07.2025 года в 05 часов 16 минут на сумму 277 рублей 00 копеек в помещении магазина «Раз Два» (

<

данные изъяты>»), расположенном по адресу: ****, оплатив приобретенные им товары указанным платёжным стикером;

-12.07.2025 года в 07 часов 06 минут на сумму 643 рубля 00 копеек в помещении магазина «Раз Два» (

<

данные изъяты>»), расположенном по адресу: ****, оплатив приобретенные им товары указанным платёжным стикером;

-12.07.2025 в 08 часов 29 минут на сумму 190 рублей 00 копеек в помещении магазина «Раз Два» (

<

данные изъяты>»), расположенном по адресу: ****, оплатив приобретенные им товары указанным платёжным стикером.

-12.07.2025 года в 08 часов 41 минут на сумму 1210 рублей 00 копеек в помещении магазина «Раз Два» (

<

данные изъяты>»), расположенном по адресу: ****, оплатив приобретенные им товары указанным платёжным стикером;

-12.07.2025 года в 12 часов 33 минуты на сумму 946 рублей 00 копеек в помещении магазина «Раз Два» (

<

данные изъяты>»), расположенном по адресу: ****, _ ****Г, оплатив приобретенные им товары указанным платёжным стикером;

-12.07.2025 в 12 часов 57 минут на сумму 229 рублей 00 копеек в помещении магазина «Раз Два» (

<

данные изъяты>»), расположенном по адресу: ****, оплатив приобретенные им товары указанным платёжным стикером.

-12.07.2025 года в 15 часов 01 минута на сумму 1115 рублей 00 копеек в помещении магазина «Раз Два» (

<

данные изъяты>»), расположенном по адресу: ****, оплатив приобретенные им товары указанным платёжным стикером;

-14.07.2025 года в 14 часов 58 минут на сумму 195 рублей 00 копеек в помещении аптеки «На почте» (ООО «ПРОФАРМ»), расположенной по адресу: ****, оплатив приобретенные им товары указанным платёжным стикером; тем самым похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 34 707 рублей 73 копейки, находящиеся на банковском счете ..., открытом в ПАО «Совкомбанк» на имя Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил гр. Потерпевший №1 значительный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью.

Помимо полного признания своей вины, виновность подсудимого в совершении вышеуказанного преступления подтверждается следующими доказательствами.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 показал, что примерно в июле этого года он в районе остановки «Кинотеатр Хабаровск» нашел платежный стикер банка «Совкомбанк», после чего пошел по магазинам и рассчитывался с его помощью за товар. В первый день потратил 1200 рублей, потом еще были покупки, впоследствии стикер потерял. Ущерб потерпевшему до настоящего времени возместить не смог.

Показания подсудимого ФИО1 в ходе судебного следствия согласуются с протоколом проверки его показаний на месте от 16.08.2025 года (л.д.125-142 том ...), согласно которому ФИО1, будучи в статусе подозреваемого, в присутствии защитника и двух понятых, добровольно указал на участок местности, расположенный по ****, в районе остановки общественного транспорта «Кинотеатр «Хабаровск», где он обнаружил платежный стикер, а также указал на торговые организации: магазин «Близкий» ООО «

<

данные изъяты>» по ****, магазин «РазДва» ООО «****» по ****, магазин «Овощи Фрукты» по ****, магазин «Столица» по ****, магазин «Маркет» по ****, аптека по **** пом.1 ****, где он произвел оплату товаров найденным платежным стикером.

Согласно показаниям потерпевшего Потерпевший №1, данным в ходе предварительного следствия от 21.07.2025 года (л.д.24-27 том ...) и оглашенным в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, установлено, что у него имеется банковская карта ПАО «Совкомбанк» счет ... (карта рассрочки «Халва», договор ... от 11.11.2019 г.), которой он пользуется регулярно, для удобства он заказал в данном банке платёжный стикер, черного цвета, номер счета у него остался тот же .... 10.06.2025 года он, решая рабочие вопросы, передвигался на общественном транспорте, и у него с собой была банковская карта ПАО «Совкомбанк», а также платёжный стикер, которым он оплачивал общественный транспорт и покупки в этот день. Последняя его оплата была с 10.06.2025 года на сумму 60 рублей в автобусе, в 14:57, затем он пришел домой и не сразу обнаружил пропажу стикера, так как подумал, что он просто где-то в кармане ветровки или брюк, поэтому он пользовался банковской картой до 30.06.2025 года. В истории операций по банковской карте в приложении ПАО «Совкомбанк» он заметил оплаты, которых он не производил, он увидел, что в приложении по списанию было указано, что все эти операции были произведены с помощью платёжного стикера, он начал его искать, но так и не нашёл его, посчитав, обнаружил, что всего было совершено операций на сумму около 35 000 рублей. 14.07.2025 года он обратился в отделение ПАО «Совкомбанк» по адресу: ****, где заблокировал карту и стикер. Таким образом, ему причинен ущерб на сумму 35 000 рублей, который является для него значительным, так как его заработная плата составляет 90 000 рублей, из которых он оплачивает коммунальные услуги, покупает продукты питания и одежду по сезону.

Согласно показаниям потерпевшего Потерпевший №1, данным в ходе предварительного следствия от 25.07.2025 года (л.д.103 том ...) и оглашенным в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, установлено, что действительная сумма причиненного ущерба составляет 34 707 рублей 73 копейки, который является для него значительным, так как его заработная плата составляет 90 000 рублей, из которых он оплачивает коммунальные услуги, покупает продукты питания и одежду по сезону.

Согласно показаниям свидетеля СЕА, данным 21.07.2025 года в ходе предварительного следствия (л.д.65-66 том ...) и оглашенным в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, установлено, что он является сотрудником органов внутренних дел и работает в должности оперуполномоченного отдела уголовного розыска ОП ... УМВД России по ****. 14.07.2025 года было возбуждено уголовное дело ... по признакам состава преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, по факту хищения с банковского счета ПАО «Совкомбанк» денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 В ходе проведённых оперативно - розыскных мероприятий была установлена причастность к совершению данного преступления ФИО1 Также было установлено, что в магазине «Раз Два» 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ****, установлены камеры видеонаблюдения, которые охватывают момент нахождения ФИО1, в связи с этим данные видеозаписи были им перекопированы и записаны на DVD-R диск.

Помимо показаний подсудимого, потерпевшего и свидетеля обвинения виновность подсудимого подтверждается и материалами уголовного дела:

- протоколом выемки от 21.07.2025, согласно которому у свидетеля СЕА изъят DVD-R диск с видеозаписями в магазине «Раз Два» ООО «

<

данные изъяты>», который расположен по адресу **** (л.д. 69-72 том ...);

- протоколом осмотра документов от 21.07.2025, согласно которому было осмотрено постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности, обзорная справка 7/525, постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, согласно которым на первоначальной стадии расследования в ходе ОРД получены сведения о причастности к хищению денежных средств ФИО1 (л.д. 33-35, 36-38 том ...);

- протоколом осмотра предметов от 21.07.2025 с участием подозреваемого ФИО1 и защитника Панченко И.Г., согласно которому был осмотрен DVD-R диск, изъятый в ходе выемки у свидетеля СЕА, на данном диске содержится с восемь видеофайлов, при просмотре которых подозреваемый ФИО1 опознал себя на всех видеозаписях из магазина «Раз Два», расположенного по адресу **** (л.д. 76-78 том ...); указанный диск признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 240 том ...);

Указанный DVD-R диск был просмотрен в ходе судебного следствия, содержимое диска соответствует протоколу осмотра предметов, при этом, подсудимый ФИО1 подтвердил свои пояснения, данные им в ходе предварительного следствия;

- протоколом осмотра документов от 25.07.2025 года, согласно которому с участием потерпевшего Потерпевший №1 была осмотрена выписка по счету ... кредитной карты ПАО «Совкомбанк», открытого на имя Потерпевший №1 по договору ... от 11.11.2019 г., с «бессрочным» сроком, согласно которой подтверждено время и место совершения преступления, размер ущерба, причиненного в результате хищения денежных средств потерпевшего с банковского счета посредством оплаты товаров в различных торговых организациях, который составляет 34 707 рублей 73 копейки (л.д. 94-102 том ...); указанная выписка признана и приобщена к уголовному делу в качестве иного документа (л.д.243-244 том ...);

- протоколом осмотра документов от 05.08.2025 года, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1, защитника Панченко И.Г., была осмотрена выписка по счету ... кредитной карты ПАО «Совкомбанк», открытого на имя Потерпевший №1 по договору ... от 11.11.2019 г., с «бессрочным» сроком, при этом, ФИО1 указал по выписке на операции, которые совершил он использованием платежного стикера (л.д. 116-124 том ...);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.08.2025 с фототаблицей, согласно которому осмотрен участок местности вблизи остановки общественного транспорта «Кинотеатр Хабаровск», вблизи **** в ****, как место обнаружения ФИО1 платежного стикера (л.д. 143-149 том ...);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.08.2025 с фототаблицей, согласно которому осмотрен магазин «Близкий» ООО «

<

данные изъяты>», расположенный по **** в ****, осмотром установлено наличие в нем платежного терминала с возможностью бесконтактной оплаты товара ... (л.д. 150-157 том ...);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.08.2025 с фототаблицей, согласно которому осмотрен магазин «Раз Два» ООО «

<

данные изъяты>», расположенный по ****, осмотром установлено наличие в нем платежного терминала с возможностью бесконтактной оплаты товара ..., ... (л.д. 165-172 том ...);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.08.2025 с фототаблицей, согласно которому осмотрен магазин «Овощи - Фрукты», расположенный по ****, осмотром установлено наличие в нем платежного терминала с возможностью бесконтактной оплаты товара ... (л.д. 179-186 том ...);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.08.2025 с фототаблицей, согласно которому осмотрен магазин «Столица», расположенный по **** в ****, осмотром установлено наличие в нем платежного терминала с возможностью бесконтактной оплаты товара ... (л.д. 190-197 том ...);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.08.2025 с фототаблицей, согласно которому осмотрен магазин «Маркет», расположенный по **** в ****, осмотром установлено наличие в нем платежного терминала с возможностью бесконтактной оплаты товара ... (л.д. 205-213 том ...);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.08.2025 с фототаблицей, согласно которому осмотрена аптека «На почте», расположенная по **** пом. 1 в ****, осмотром установлено наличие в нем платежного терминала с возможностью бесконтактной оплаты товара ... (л.д. 220-227 том ...);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу иных документов от 08.09.2025 года, согласно которому в качестве иных документов были приобщены: постановление о представлении результатов оперативно - розыскной деятельности, постановление о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей, обзорная справка ..., выписка из ЕГРЮЛ ООО «

<

данные изъяты>» магазин «Близкий», расположенный по адресу: **** выписка из ЕГРЮЛ «****» магазин «Раз Два», расположенного по адресу: ****, выписка из ЕГРИП «ИП ФИО2 ****» магазин «Овощи - Фрукты», расположенный по адресу: ****, выписка из ЕГРЮЛ ООО «CT-Мега» магазин «Столица», расположенный по адресу: **** выписка из ЕГРЮЛ ООО «МАРКЕТ» магазин «Маркет», расположенный по адресу: **** «А», выписка из ЕГРЮЛ ООО «ПРОФАРМ» аптека, расположенная по адресу: ****, пом. 1 (л.д. 243-244, 158-164, 173-178, 187-189, 198-204,214-219, 228-236).

Таким образом, совокупностью вышеуказанных доказательств вина подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления установлена и доказана.

Существенных противоречий между показаниями подсудимого и потерпевшего не имеется, их показания согласуются с другими доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия, в том числе с выпиской операций по счету банковской карты потерпевшего, видеозаписями с камер видеонаблюдения, письменными доказательствами по делу, включая протоколы осмотра места происшествия, протоколы осмотра предметов и документов.

Оснований подвергать сомнению указанные доказательства не имеется, поскольку они объективные, получены в установленном законом порядке и достаточные для правильного разрешения дела.

Действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

При совершении хищения денежных средств, принадлежащих потерпевшему, действия подсудимого носили тайный характер, совершались из корыстных побуждений, размер материального ущерба подтвержден детализацией операций по счету банковской карты, при этом, квалифицирующий признак совершения хищения с банковского счета вменен обоснованно, так как хищение денежных средств совершено посредством оплаты товара в торговых организациях посредством платежного стикера от банковской карты, имеющего функцию «Wi-Fi», при этом, подсудимый осознавал, что денежные средства, находящиеся на счете банковской карты, ему не принадлежат и разрешение на их использование он не имел.

Квалифицирующий признак причинения значительного ущерба также нашел свое подтверждение, исходя из размера похищенных денежных средств, превышающих 5000 рублей, и значимости ущерба для потерпевшего, что следует из его показаний в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании.

Определяя вид и меру наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, конкретные обстоятельства дела, сведения о личности подсудимого, который характеризуется в целом с удовлетворительной стороны, влияние назначенного наказания на его исправление, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья, полное признание вины, раскаяние в содеянном, и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы с учетом требований ст.ст.6, 43, 60, ч.1 ст.62 УК РФ и применением ст.73 УК РФ, что соответствует содеянному и достигнет целей исправления виновного, а также целей предупреждения совершение новых преступлений.

Принимая решение о применении ст.73 УК РФ, суд исходит из данных о личности подсудимого, который не судим, имеет место жительства и неофициального места работы, а также из его поведения в ходе следствия и в суде, что свидетельствует о возможности его исправления в период испытательного срока под контролем специализированного государственного органа.

Суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительный вид наказания, предусмотренный санкцией ч.3 ст.158 УК РФ, ввиду достаточности для его исправления основного вида наказания.

Суд не находит оснований для изменения категории преступления в силу ч.6 ст.15 УК РФ, поскольку не установлены такие фактические обстоятельства, которые бы свидетельствовали о меньшей степени его общественной опасности.

Поведение подсудимого в ходе следствия и в суде не вызывает сомнений в его вменяемости.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеется.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом с учетом положений ст.81,82 УПК РФ, при этом, диск подлежит хранению при деле.

В ходе предварительного следствия, 21.07.2025 года потерпевшим Потерпевший №1 предъявлен гражданский иск о взыскании материального ущерба в размере 34707 руб. 73 коп. (л.д.108 том ...), который обоснован, подтвержден материалами дела и в силу ст.1064 ГК РФ подлежит удовлетворению за счет подсудимого, который иск признал, размер ущерба не оспаривает.

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131, ст. 132 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката по назначению, относятся к процессуальным издержкам.

В силу ч.1 ст.132 УПК РФ, процессуальные издержки взыскиваются с осужденных, а также с лиц, уголовное дело или уголовное преследование в отношении которых прекращено по основаниям, не дающим права на реабилитацию, или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Лица, указанные в части 1 статьи 132 УПК РФ, могут быть освобождены от уплаты процессуальных издержек лишь при наличии оснований, предусмотренных законом. При этом, отсутствие на момент решения данного вопроса у лица денежных средств или иного имущества само по себе не является достаточным условием признания его имущественно несостоятельным.

Согласно постановлению следователя о выплате вознаграждения защитнику – адвокату Панченко И.Г., за оказание юридической помощи ФИО1, принятого в ходе предварительного следствия, размер процессуальных издержек определен в 21493 руб.

Согласно постановлению о выплате вознаграждения защитнику – адвокату Панченко И.Г., за оказание юридической помощи ФИО1, принятого в порядке ч.3 ст.313 УПК РФ, размер процессуальных издержек определен в 8374,50 рублей.

Общая сумма процессуальных издержек по уголовному делу в связи с участием данного защитника в ходе предварительного и судебного следствия составляет 29867, 50 рублей (21493+8374,50), указанная сумма соответствует требованиям необходимости и оправданности.

Оснований для освобождения подсудимого полностью или частично от уплаты процессуальных издержек по уголовному делу либо отнесении их на счет федерального бюджета судом не установлено: подсудимый в ходе предварительного и судебного следствия от данного защитника не отказывался, данных о его имущественной несостоятельности материалы уголовного дела не содержат.

Мера пресечения в отношении подсудимого, избранная в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, подлежит отмене после вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы.

В силу ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 1 год, обязав осужденного не менять своего места жительства (пребывания) без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения в отношении ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 34 707 (тридцать четыре тысячи семьсот семь) рублей 73 коп.

Взыскать с ФИО1 в доход государства в счет возмещения процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвоката Панченко И.Г., 29 867 (двадцать девять тысяч восемьсот шестьдесят семь) рублей 50 коп.

Вещественное доказательство по данному делу: DVD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Судья: подпись.

Копия верна: судья А.И.Голубев

<

данные изъяты>